
АВГУСТ 2025 ГОДА № 6 (490)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII СОЗЫВ

_________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ 

28 августа 2025 г.           № 29

О внесении изменений в Положение о комиссиях по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирова-
нию конфликта интересов, образуемых в органах местного самоуправления 
МО Правобережный, утвержденное решением муниципального совета от 
08.06.2017 № 22 

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 09.07.2025 г. N 465 «О внесении изменений в Положение о 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных госу-
дарственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное Ука-
зом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821», статьей 8_1 Зако-
на Санкт-Петербурга от 15.02.2000 г. N 53-8 «О регулировании отдельных вопросов 
муниципальной службы Санкт-Петербурге» и Уставом МО Правобережный муници-
пальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному по-
ведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образу-
емых в органах местного самоуправления МО Правобережный, утвержденное реше-
нием муниципального совета от 08.06.2017 № 22 (далее – Положение), следующие 
изменения:

1) пункт 1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов ко-

миссии.
Комиссия образуется муниципальным правовым актом в следующем составе: 
- представитель нанимателя (работодатель) и (или) уполномоченные им муници-

пальные служащие (в том числе из структурного подразделения, в котором муници-
пальный служащий, являющийся стороной конфликта интересов, замещает долж-
ность муниципальной службы);

- представитель научной или профессиональной образовательной организации, 
образовательной организации высшего образования и организации дополнительно-
го профессионального образования, деятельность которой связана с муниципаль-
ной службой, приглашаемый представителем нанимателя (работодателем) в качест-
ве независимого эксперта – специалиста по вопросам, связанным с муниципальной 
службой, без указания персональных данных эксперта, по согласованию с научными 
организациями, профессиональными образовательными организациями, образова-
тельными организациями высшего образования и организациями дополнительного 
профессионального образования.»;

2) пункт 2 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Независимыми экспертами в составе комиссий могут быть работающие в на-

учных или профессиональных образовательных организациях, образовательной ор-
ганизации высшего образования и организации дополнительного профессиональ-
ного образования граждане РФ. Предпочтение при включении в состав комиссий в 
качестве независимых экспертов должно быть отдано лицам, трудовая (служебная) 
деятельность которых в течение трех и более лет была связана с муниципальной 
службой. Деятельностью, связанной с муниципальной службой, считается препода-
вательская, научная или иная деятельность, касающаяся вопросов муниципальной 
службы, а также предшествующее замещение должностей муниципальной службы в 
органах местного самоуправления.».

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный 
в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета                                                Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII СОЗЫВ

__________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ 

28 августа 2025 г.           № 30

О внесении изменений в Положение об аттестации муниципальных слу-
жащих Муниципального совета внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный, утвержденное решением муниципального совета от 
27.12.2012 № 56 

В соответствии с ч. 7 статьи 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 12 Закона Санкт-Петер-
бурга от 15.02.2000 г. N 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной 
службы в Санкт-Петербурге» и Уставом МО Правобережный муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об аттестации муниципальных служащих Муниципально-
го совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, утвержденное 
решением муниципального совета от 27.12.2012 № 56, (далее – Положение), сле-
дующие изменения:

1) абзац первый пункта 1.1. раздела 1 Положения изложить в следующей редак-
ции:

«1.1. Аттестация муниципальных служащих Муниципального совета внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее - аттестация) 
проводится в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга от 2 февраля 2000 года N 53-8 
«О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербур-
ге», настоящим Положением об аттестации муниципальных служащих Муниципаль-
ного совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее - Положение) в 
целях определения соответствия муниципального служащего Муниципального со-
вета внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее - муниципаль-
ный служащий) замещаемой должности муниципальной и включает в себя оцен-
ку результатов профессиональной служебной деятельности и профессионального 
уровня муниципального служащего.»;

2) подпункт 2.9.5. пункта 2.9. раздела 2 Положения изложить в следующей редак-
ции:

«2.9.5. Мотивированная оценка профессиональных и личностных качеств, про-
фессионального уровня, результатов профессиональной служебной деятельности 
муниципального служащего.»;

3) пункт 2.12. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.12. Муниципальный служащий вправе направить в аттестационную комиссию 

дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за 
указанный период и о своем профессиональном уровне, в том числе об участии в 
мероприятиях по профессиональному развитию, а также заявление о своем несо-
гласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв непосред-
ственного руководителя.»;

4) в пункте 3.2. раздела 3 Положения:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.2. В состав аттестационной комиссии могут входить депутаты представитель-

ного органа муниципального образования и муниципальные служащие, а также 
независимые эксперты - представители научных, образовательных и других орга-
низаций, являющиеся специалистами в соответствующих областях и видах про-
фессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, по вопросам 
кадровых технологий и муниципальной службы. приглашаемые соответствующим 
органом местного самоуправления.»;

в абзаце третьем слова «и образовательных учреждений,» заменить словами «и 
образовательных организаций,»;

в абзаце пятом слова «и образовательные учреждения,» заменить словами «и 
образовательные организации,»;

5) пункт 3.6. раздела 3 Положения дополнить вторым абзацем следующего со-
держания:

«Проведение заседания аттестационной комиссии с участием только ее членов, 
замещающих должности муниципальной службы, не допускается.»;

6) абзац первый пункта 4.3. раздела 4 Положения изложить в следующей редак-
ции:

«4.3. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, за-
слушивает сообщения муниципального служащего, а в случае необходимости - его 
непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности и 
профессиональном уровне муниципального служащего, его знаниях и умениях.»;

7) пункта 4.4. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.4. Обсуждение профессиональной служебной деятельности, профессиональ-

ного уровня, профессиональных и личностных качеств муниципального служащего 
должно быть объективным и доброжелательным.

Профессиональная служебная деятельность муниципального служащего оцени-
вается на основе определения степени его участия в решении поставленных перед 
соответствующим подразделением органа местного самоуправления задач, слож-
ности выполняемой им работы, ее эффективности и результативности.

При этом должны учитываться результаты профессиональной служебной дея-
тельности муниципального служащего, исполнение муниципальным служащим 
должностных обязанностей, соблюдение муниципальным служащим ограничений, 
отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному поведению 
и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации о муни-
ципальной службе, а также его организаторские способности.

Профессиональный уровень муниципального служащего оценивается на основе 
определения его соответствия квалификационным требованиям к профессиональ-
ному уровню, в том числе с учетом результатов его участия в мероприятиях по про-
фессиональному развитию.»;

8) подпункт 5.1.1. пункта 5.1 раздела 5 Положения изложить в следующей редак-
ции:

«5.1.1. Муниципальный служащий направляется для получения дополнительного 
профессионального образования.»;

9) в приложении к Положению пункт 3 формы Аттестационного листа муници-
пального служащего Муниципального совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный изложить в следующей редакции:

«3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени,



2 № 6 (490) АВГУСТ 2025 ГОДА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII СОЗЫВ

__________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ 

28 августа 2025 г.           № 31

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе во внутриго-
родском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Правобережный, утвержденное решением 
муниципального совета от 11.11.2021 № 47

В целях приведения правовых актов в соответствие с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе во внутригородском му-
ниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Правобережный, утвержденное решением муниципального совета 
от 11.11.2021 № 47 (далее – Положение), следующие изменения:

1)  в статье 26 Положения:
 в пункте 2 слова «состав и сроки» заменить словами «порядок, состав и сроки 

формирования и»;
 пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
 «Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных 

договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денеж-
ных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.».

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный 
в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета                                       Н.Н. Беляев

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«28» августа 2025                      № 38

Об утверждении Положения о порядке решения вопросов местного значения по ор-
ганизации благоустройства и осуществлению работ в сфере озеленения на террито-
рии внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге, п. 29 ст. 32, п. 5 ст. 37 Устава внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пра-
вобережный, в целях надлежащего и своевременного решения таких вопросов местного 
значения, как организация благоустройства территории муниципального образования в 
соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление работ в 
сфере озеленения на территории МО Правобережный, местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке решения вопросов местного значения по орга-
низации благоустройства и осуществлению работ в сфере озеленения на территории 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Правобережный согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление местной администрации № 43 от 
15.05.2023 «Об утверждении Положения по решению вопросов местного значения по ор-
ганизации благоустройства и осуществления работ в сфере озеленения на территории 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Правобережный».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                  Н. В. Горецкая

Приложение к постановлению Местной администрации 
внутригородского муниципального образования

 города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный 
от «28» августа 2025 № 38

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РЕШЕНИЯ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

 ПО ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ РАБОТ 
В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

Настоящее Положение устанавливает принципы, определяет порядок деятельности 
Местной администрации внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее также 
– МА МО Правобережный, местная администрация) по реализации решения таких вопро-
сов местного значения, как организация благоустройства территории муниципального об-
разования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и осуществление 
работ в сфере озеленения на территории внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный 
(далее - МО Правобережный, муниципальное образование).

1. Общие принципы и подходы к организации благоустройства и осуществлению 
работ в сфере озеленения

Деятельность по организации благоустройства и осуществлению работ в сфере озелене-
ния включает в себя разработку проектно-сметной документации по благоустройству терри-
тории, выполнение мероприятий по организации благоустройства и осуществлению работ в 
сфере озеленения.

 Участниками деятельности по организации благоустройства территории и осуществле-
нию работ в сфере озеленения являются:

- жители, которые формируют запрос на благоустройство и принимают участие в оценке 
предлагаемых решений (жители могут быть представлены общественными организациями 
и объединениями);

 - хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципально-
го образования, которые могут соучаствовать в формировании запроса по благоустройству;

- представители органов местного самоуправления, которые формируют техническое за-
дание, выбирают исполнителей и обеспечивают финансирование соответствующих работ; 

- исполнители работ.
Приоритет обеспечения качества городской среды при реализации проектов по развитию 

территории, содержанию объектов благоустройства территорий достигается путем реали-
зации следующих принципов:

 - принцип функционального разнообразия - насыщенность территории муниципального 
образования МО Правобережный разнообразными зонами отдыха, детскими и спортивными 
площадками;

- принцип комфортной организации пешеходной среды - создание в муниципальном 
образовании условий для удобных пешеходных прогулок;

- принцип комфортной среды для общения - гармоничное сосуществование в муници-
пальном образовании общественных пространств и приватных пространств, предназначен-
ных для уединенного общения и проведении времени;

- принцип гармонии с природой - насыщенность общественных и приватных пространств 
разнообразными элементами зеленых насаждений.

Реализация принципов комфортной среды предполагает создание условий для защи-
ты общественных пространств от вредных факторов среды (шум, пыль, загазованность), 
эффективными архитектурно-планировочными решениями.

Общественные пространства должны обеспечивать принцип пространственной и плани-
ровочной взаимосвязи жилой и общественной среды. Проектирование, размещение и со-
держание объектов и элементов благоустройства различного функционального назначения, 
создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых наса-
ждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного 
значения, их содержание должны обеспечивать требования по охране и поддержанию здо-
ровья человека, охраны природной среды, создавать технические возможности беспрепят-
ственного передвижения маломобильных групп населения по территории муниципального 
образования, способствовать коммуникациям и взаимодействию граждан и сообществ, 
формированию новых связей между ними. 

2. Полномочия местной администрации МО Правобережный 
по решению вопросов местного значения по организации благоустройства 
и осуществления работ в сфере озеленения

2.1. Организация благоустройства территории муниципального образования в соответст-
вии с законодательством в сфере благоустройства, включает: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустрой-
ства, указанных в абзацах четвертом - седьмом настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, рас-
положенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухо-
да, удаления аварийных деревьев или их частей на территориях, не относящихся к террито-
риям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских пло-
щадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением 
уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутрик-
вартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-
строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых 
осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой 
законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на 
плановый период);

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений га-
зонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для 
вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, 
урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочно-
го устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназна-
ченных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на 
внутриквартальных территориях;

2.2. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образова-
ния, включает:

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с за-
коном Санкт-Петербурга;

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения (включая содержание расположенных на них элементов благоустройст-
ва), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

ученого звания _________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(когда и какую образовательную организацию окончил, специальность 
или направление 

подготовки, квалификация, ученая степень, ученое звание)»

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом 
бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный 
в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета                                       Н.Н. Беляев



3№ 6 (490) АВГУСТ 2025 ГОДА

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования мест-
ного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета 
зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, 
расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения;

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых на-
саждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования мест-
ного значения;

2.3. Полномочиями по организации благоустройства территории и осуществлению работ 
в сфере озеленения на территории МО Правобережный наделена местная администрация 
МО Правобережный, которая 

-разрабатывает, утверждает муниципальную программу по благоустройству и осуществ-
лению работ в сфере озеленения на территории МО Правобережный (далее – адресная про-
грамма благоустройства, муниципальная программа) и обеспечивает ее исполнение; 

- осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок для проведения мероприятий по организации благоустройства территории 
и осуществления работ в сфере озеленения территории муниципального образования; 

- анализирует эффективность реализации муниципальной программы; 
- осуществляет финансирование проведения мероприятий по организации благоустрой-

ства территории и осуществлению работ в сфере озеленения на территории МО Правобе-
режный.

2.4. При организации благоустройства территории и осуществлении работ в сфере озе-
ленения муниципального образования местная администрация руководствуется Федераль-
ным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 
25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербур-
га от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустройства терри-
тории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правитель-
ства Санкт-Петербурга», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 06.10.2016 
№ 875 «Об утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, 
касающейся правил производства земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с 
благоустройством территории Санкт-Петербурга», приказами и распоряжениями Комитета 
по градостроительству и архитектуре, Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга, рас-
поряжениями главы администрации Невского района Санкт-Петербурга и иными правовыми 
актами.

2.5. Функции по организации, исполнению и контролю за выполнением мероприятий по 
организации благоустройства территории и осуществлению работ в сфере озеленения на 
территории муниципального образования возлагаются на структурное подразделение мест-
ной администрации - отдел благоустройства.     
 

3. Организация работы по решению вопросов по организации благоустройства 
и осуществлению работ в сфере озеленения в МО Правобережный

3.1. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зе-
лёных насаждений общего пользования местного значения обеспечивается Местной адми-
нистрацией МО Правобережный на основании решения муниципального совета внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный № 41 от 26.08.2021 г. «Об утверждении Порядка ор-
ганизации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых на-
саждений общего пользования местного значения внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный».

3.2. Вопросы местного значения по организации благоустройства и осуществлению работ 
в сфере озеленения территории муниципального образования реализуются в соответствии 
с утверждаемой местной администрацией муниципальной программой по благоустройству 
и осуществлению работ в сфере озеленения на территории МО Правобережный (составлен-
ной на трехлетний период). 

3.3. Муниципальная программа по благоустройству и осуществлению работ в сфере озе-
ленения на территории МО Правобережный формируется на основании: 

- обследования территории муниципального образования в период с мая по сентябрь ка-
лендарного года;   

- сбора заявлений от жителей муниципального образования в течение календарного года 
и использования заявлений, собранных за предыдущий календарный год и не отработанных 
в текущем году;

- анализа собранной информации и определения приоритетности объектов в зависимости 
от их территориальной, социальной значимости;

- корректировки адресной программы благоустройства до принятия решения об утвер-
ждении местного бюджета.

3.4. Реализация муниципальной программы производится путем осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, включая заключение 
муниципальных контрактов на выполнение работ по организации благоустройства и осу-
ществлению работ в сфере озеленения территории муниципального образования в преде-
лах установленных полномочий.

3.5. Контроль за качеством выполнения работ по муниципальным контрактам и договорам, 
заключенным с целью реализации адресной программы благоустройства, осуществляет от-
дел благоустройства.

3.6. Финансирование работ по благоустройству и осуществлению работ в сфере озелене-
ния территории производится за счет средств местного бюджета.  

3.7. Расходные обязательства по организации благоустройства территории и осуществ-
лению работ в сфере озеленения, возникающие при выполнении полномочий органов мест-
ного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых 
местным бюджетам могут предоставляться субсидии из бюджета Санкт-Петербурга, опре-
деляются в соответствии с действующим Перечнем расходных обязательств внутригород-
ских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга.

3.8. Объем денежных средств на реализацию расходных обязательств, предусматривает-
ся муниципальной программой, и утверждается решением муниципального совета о мест-
ном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«28» августа 2025                     № 39

О внесение изменений 
в административный регламент по предоставлению
местной администрацией внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный, 
осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств
на содержание детей, находящихся под опекой и (или) попечительством,
и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание 
в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по разрешению органом опеки и попечительства вопросов, 
касающихся предоставления близким родственникам ребенка
возможности общаться с ребенком

В целях приведения административного регламента в соответствие требованиям действу-
ющего законодательства: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить пункт 2.5 Административного регламента по предоставлению местной адми-
нистрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, осуществляющей отдельные госу-
дарственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой и (или) попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услу-
ги по разрешению органом опеки и попечительства вопросов, касающихся предоставления 
близким родственникам ребенка возможности общаться с ребенком, утвержденного поста-
новлением Местной администрации № 471 от 19.12.2012 г., в следующей редакции:

«2.5.  Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в 
связи с предоставлением государственной услуги:

Конституция Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг»;
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
Закон Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоу-

правления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-Петер-
бурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находя-
щихся под опекой (попечительством), и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге»;

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.12.2011 № 1753 «О порядке меж-
ведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербур-
га и органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также услуг государственных 
учреждений, подведомственных исполнительным органам государственной власти Санкт-Пе-
тербурга, и других организаций, в которых размещается государственное задание (заказ)».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-публицистическом бюллете-
не «Оккервиль» и на официальном сайте МО Правобережный.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                  Н. В. Горецкая

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«28» августа 2025                  № 40

О внесение изменений в административный регламент по предоставлению ор-
ганом опеки и попечительства внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Право-
бережный, осуществляющего отдельные государственные полномочия Санкт-Пе-
тербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительст-
ву, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, пе-
реданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, 
определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным за-
конодательством формах

В целях приведения административного регламента в соответствие требованиям действу-
ющего законодательства: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить пункт 2.5 административного регламента по предоставлению органом опеки 
и попечительства внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, осуществляющего отдельные 
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, определяе-
мом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами 
или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на вос-
питание в иных установленных семейным законодательством формах, в следующей редакции:

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в 
связи с предоставлением государственной услуги:

Конституция Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации;



4 № 6 (490) АВГУСТ 2025 ГОДА

Áþëëåòåíü çàðåãèñòðèðîâàí Ñåâåðî-Çàïàäíûì ðåãèîíàëüíûì óïðàâëåíèåì Ãîñóäàðñòâåííîãî 
êîìèòåòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî ïå÷àòè (ã. Ñàíêò-Ïåòåðáóðã). Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè 
¹ Ï 3305 îò «2» îêòÿáðÿ 1998 ã. Ó÷ðåäèòåëü: Ìóíèöèïàëüíûé ñîâåò âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöè-
ïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîäà ôåäåðàëüíîãî çíà÷åíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ìóíèöèïàëüíûé îêðóã 
Ïðàâîáåðåæíûé. Àäðåñ ðåäàêöèè: 193231, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. Ëàòûøñêèõ Ñòðåëêîâ, 11, ê. 4, 
ëèò. À. Òåëåôîí: 8(812)584-02-33.
Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Å. À. Äóäíèê.

Èçäàòåëü: ÎÎÎ «Òðåíä». Àäðåñ: Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. 1-ÿ Óòèíàÿ, ä. 28.
Îòïå÷àòàíî â òèïîãðàôèè ÎÎÎ «Òèïîãðàôñêèé êîìïëåêñ «Äåâèç».
190020, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, Âí. òåð. ã. ÌÎ Åêàòåðèíãîôñêèé, íàá. Îáâîäíîãî êàíàëà, 138,
ê. 1, ëèò. Â, ïîì. 4-Í-6-÷àñòü, êîì. 311-÷àñòü.
Çàêàç ¹ 781/5. Ïîäïèñàíî ê ïå÷àòè ïî ãðàôèêó è ôàêòè÷åñêè: 18:00 28.08.2025 ã.
Äàòà âûõîäà â ñâåò: 28.08.2025 ã.
Òèðàæ 100 ýêç. Áåñïëàòíî. 6+.

Семейный кодекс Российской Федерации;
Уголовный кодекс Российской Федерации;
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ); 
Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
Федеральный закон от 16.04.2001 № 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, 

оставшихся без попечения родителей»;
постановление Правительства Российской Федерации от 29.03.2000 № 275 «Об утвержде-

нии правил передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за усло-
виями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации и 
Правил постановки на учет консульскими учреждениями Российской Федерации детей, явля-
ющихся гражданами Российской Федерации и усыновленных иностранными гражданами или 
лицами без гражданства» (далее - Постановление Правительства РФ № 275);

постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных 
вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» 
(далее - Постановление Правительства РФ № 423);

приказ Минобрнауки России от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423» (далее - Приказ Минобрнауки РФ 
№ 334);

приказ Минобрнауки России от 20.08.2012 № 623 «Об утверждении требований к содер-
жанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, и формы свидетельства о прохождении такой подго-
товки на территории Российской Федерации» (далее - Приказ Минобрнауки РФ № 623);

приказ Минздрава России от 18.06.2014 № 290н «Об утверждении Порядка медицинско-
го освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского освидетельст-
вования таких граждан» (далее - Приказ Минздрава России № 290н);

приказ Минобрнауки России от 17.02.2015 № 101 «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей» (далее - Приказ Минобрнауки РФ № 101);

приказ Минобрнауки России от 13.03.2015 № 235 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою 
семью ребенка, оставшегося без попечения родителей»;

Закон Санкт-Петербурга от 31.10.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-Петер-
бурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 

и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные се-
мьи, в Санкт-Петербурге»;

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 16.09.2008 № 1182 «О Комитете по со-
циальной политике Санкт-Петербурга»;

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 30.12.2009 № 1593 «О некоторых мерах 
по повышению качества предоставления государственных услуг на базе многофункциональ-
ного центра предоставления государственных услуг в Санкт-Петербурге» (далее - постанов-
ление Правительства Санкт-Петербурга от 30.12.2009 № 1593);

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.07.2011 № 1037 «О Порядке разра-
ботки и утверждения исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга 
административных регламентов предоставления государственных услуг (исполнения госу-
дарственных функций)»;

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.12.2011 № 1753 «О Порядке меж-
ведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных 
и муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти Санкт-Петер-
бурга и органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также услуг государст-
венных учреждений, подведомственных исполнительным органам государственной власти 
Санкт-Петербурга, и других организаций, в которых размещается государственное задание 
(заказ)» (далее – постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.12.2011 № 1753);

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 30.11.2012 № 1249 «О реализации 
статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации» (далее - постановление Прави-
тельства Санкт-Петербурга № 1249);

распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 22.03.2011 № 8-рп «О мероприятиях по 
переходу на предоставление исполнительными органами государственной власти Санкт-Пе-
тербурга государственных услуг в электронном виде»;

распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 01.12.2011 № 51-рп «Об организации 
межведомственного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных 
услуг в Санкт-Петербурге»;

распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 29.04.2013 № 34-рп «О мерах по реали-
зации статей 7 и 7.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг»;

распоряжение Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга от 25.12.2012 № 307-р 
«О мерах по реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от ЗОЛ 1.2012 № 
1249 «О реализации статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации» (далее - распо-
ряжение Комитета № 307-р).».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-публицистическом бюллете-
не «Оккервиль» и на официальном сайте МО Правобережный.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                  Н. В. Горецкая


